
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών «Μοριακή 
και Εφαρμοσμένη Φυσιολογία» (MSc in Molecular 
and Applied Physiology).

2 Τροποποίηση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών «ΠΡΟ-
ΑΓΩΓΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ  - ΠΡΟΛΗΨΗ ΨΥΧΙΑΤΡΙ-
ΚΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ» (MSc in MENTAL HEALTH 
PROMOTION  - PREVENTION OF PSYCHIATRIC 
DISORDERS) και μετονομασία του σε «ΕΓΚΑΙΡΗ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΣΤΗΝ ΨΥΧΩΣΗ» (MSc in EARLY 
INTERVENTION IN PSYCHOSIS).

3 Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών «Σύγχρονες 
Προσεγγίσεις στην Παθολογία και Χειρουργική 
του Αμφιβληστροειδούς» (MSc in Medical and 
Surgical Retina Modern Approaches).

4 Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών «Επείγουσα Χειρουρ-
γική και Τραύμα» (MSC in Emergency Surgery and 
Trauma).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 1350/24-08-2022 (1)
Τροποποίηση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών «Μο-

ριακή και Εφαρμοσμένη Φυσιολογία» (MSc in 

Molecular and Applied Physiology). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα άρθρα 30 
έως και 37, 45 και 85 και την παρ. 1 του άρθρου 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋ-
πολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότη-
τας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» 
(Β’ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4718

47895



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47896 Τεύχος B’ 4718/08.09.2022

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’ 195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

10. Την υπ’ αρ. 814/29.06.2018 απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε η επανίδρυση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Μοριακή 
και Εφαρμοσμένη Φυσιολογία» (MSc in Molecular and 
Applied Physiology) (Β’ 3471).

11. Την υπ’ αρ. 702/05.07.21 απόφαση της Συγκλήτου 
του ΕΚΠΑ με το οποίο εγκρίθηκε η τροποποίηση του 
ΠΜΣ με τίτλο «Μοριακή και Εφαρμοσμένη Φυσιολογία» 
(MSc in Molecular and Applied Physiology) (Β’ 3459).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της Ια-
τρικής Σχολής του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 04.05.22).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του ΕΚΠΑ (8η συνεδρίαση 10-06-2022).

14. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(28η συνεδρίαση 17-06-2022).

15. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπά-
νη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση και τη λειτουργία του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του 
ΕΚΠΑ με τίτλο «Μοριακή και Εφαρμοσμένη Φυσιολογία 
(ΜSc in Molecular and Applied Physiology», από το ακα-
δημαϊκό έτος 2022-2023, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Η Ιατρική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών θα οργανώσει και θα λειτουργήσει 
από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο «Μοριακή και Εφαρ-
μοσμένη Φυσιολογία» (ΜSc in Molecular and Applied 
Physiology», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του ΠΜΣ είναι η διεπιστημονική διδασκαλία, 
η προαγωγή της γνώσης, η απόκτηση δεξιοτήτων (κλινι-
κών και εργαστηριακών), η εκπαίδευση και η έρευνα στη 
«Μοριακή και Εφαρμοσμένη Φυσιολογία» με ειδική στό-
χευση στα θέματα της: α) Εργαστηριακής Ιατρικής- Βασικής 
Έρευνας (Laboratory Medicine - Basic Research), β) Κλινικής 
Εμβρυολογίας και Γενετικής του Προεμφυτευτικού Εμβρύου 
(Clinical Embryology and Preimplantation Embryo Genetics) 
και γ) Θεραπευτικής Άσκησης (Therapeutic Exercise).

Ειδικότερα, σκοπός του είναι να καλλιεργήσει τις κλινι-
κές και εργαστηριακές δεξιότητες των νέων επιστημόνων 

πάνω στις νεότερες τεχνικές και κλινικές μεθοδολογίες στο 
ευρύ και αναπτυσσόμενο πεδίο της «Μοριακής και Εφαρ-
μοσμένης Φυσιολογίας» και των ειδικεύσεων του ΠΜΣ.

Οι απόφοιτοι του ΠΜΣ θα μπορούν:
α) Να στελεχώσουν ιατρεία, διαγνωστικά κέντρα και 

ερευνητικά εργαστήρια που ασχολούνται με τις Βιοϊα-
τρικές και Κλινικές Επιστήμες, ιδιαίτερα στις αντίστοιχες 
εργαστηριακές ή κλινικές ειδικεύσεις.

β) Να διδάσκουν με διδακτική επάρκεια σε προπτυ-
χιακούς φοιτητές ΑΕΙ στο πεδίο της Φυσιολογίας του 
Ανθρώπου και των αντίστοιχων εργαστηριακών ή κλι-
νικών ειδικεύσεων.

γ) Να αποκτήσουν διεπιστημονικές γνώσεις και ερ-
γαστηριακές δεξιότητες στο πεδίο των επιστημών της 
Φυσιολογίας του Ανθρώπου που θα τους προετοιμάσουν 
για σπουδές διδακτορικού επιπέδου (Ph.D) και ιδιαίτερα 
στις εργαστηριακές και κλινικές ειδικεύσεις του ΠΜΣ.

δ) Να συνδέσουν ολιστικά τις θεωρητικές γνώσεις και 
τις πρακτικές δεξιότητες (κλινικές & εργαστηριακές) των 
αποφοίτων ΑΕΙ, ώστε να δύνανται να γίνουν ικανά στε-
λέχη σε κλινικές και ερευνητικές μονάδες στις Επιστήμες 
Υγείας και ιδιαίτερα στις εργαστηριακές και κλινικές ει-
δικεύσεις του ΠΜΣ.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στη «ΜΟΡΙΑΚΗ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΦΥΣΙΟΛΟ-
ΓΙΑ» (MSc in «Molecular & Applied Physiology») με τις 
εξής ειδικεύσεις:

α) Εργαστηριακή Ιατρική -Βασική Έρευνα (Laboratory 
Medicine-Basic Research),

β) Κλινική Εμβρυολογία και Γενετική του Προεμφυτευ-
τικού Εμβρύου (Clinical Embryology and Preimplantation 
Embryo Genetics),

γ) Θεραπευτική Άσκηση (Therapeutic Exercise).
Οι τίτλοι απονέμονται από την Ιατρική Σχολή του Εθνι-

κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Άρθρο 4
Φοίτηση στο ΠΜΣ

Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. απαιτούνται συνολικά εκατόν 
είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Κατά τη διάρκεια των σπουδών οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυ-
χή εξέταση των μαθημάτων, διδακτική και ερευνητική 
απασχόληση, πρακτικές ασκήσεις και κάθε άλλου είδους 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες καθώς 
και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Τα μαθήματα διεξάγονται κυρίως στην ελληνική γλώσ-
σα και σε περίπτωση προσκεκλημένου ομιλητή από το 
εξωτερικό και στην αγγλική γλώσσα.

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) του Προγράμματος 
ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 5
Χρηματοδότηση ΠΜΣ

Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ μπορεί να προέρχεται από:
α) τον προϋπολογισμό του Εθνικού και Καποδιστρια-

κού Πανεπιστημίου Αθηνών και των συνεργαζόμενων 
για την οργάνωσή του φορέων σύμφωνα με το άρθρο 43,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47897Τεύχος B’ 4718/08.09.2022

β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων,

γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),
ζ) τέλη φοίτησης,
η) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Επειδή τα λειτουργικά έξοδα του ΠΜΣ δεν καλύπτονται 

εξ ολοκλήρου από τις ανωτέρω πηγές χρηματοδότησης, 
μέρος των λειτουργικών του εξόδων καλύπτεται από 
τέλη φοίτησης, το ύψος των οποίων ανέρχεται στο ποσό 
των χιλίων ευρώ (1.000 €) ανά εξάμηνο. Η επιβολή τέλους 
φοίτησης/διδάκτρων κρίνεται αναγκαία διότι δεν έχουν 
εξασφαλισθεί δωρεές και επιχορηγήσεις που θα μπορού-
σαν να καλύψουν τα λειτουργικά έξοδα του προγράμ-
ματος, καθώς και ότι η εκπαίδευση των φοιτητών στη 
Μοριακή και Εφαρμοσμένη Φυσιολογία προϋποθέτει 
χρήση αναλωσίμων υψηλού κόστους.

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια λειτουργίας του ΠΜΣ

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2031-
3032 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής και εξωτε-
ρικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 7
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό λειτουργία του 
ΠΜΣ «Μοριακή και Εφαρμοσμένη Φυσιολογία», καθώς 
και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι  

 Αριθμ. απόφ. 1352/24-08-2022 (2)
Τροποποίηση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών «ΠΡΟ-

ΑΓΩΓΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ - ΠΡΟΛΗΨΗ ΨΥΧΙΑΤΡΙ-

ΚΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ» (MSc in MENTAL HEALTH 

PROMOTION  - PREVENTION OF PSYCHIATRIC 

DISORDERS) και μετονομασία του σε «ΕΓΚΑΙ-

ΡΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΣΤΗΝ ΨΥΧΩΣΗ» (MSc in EARLY 

INTERVENTION IN PSYCHOSIS). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ  ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα άρθρα 30 
έως και 37, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋ-
πολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότη-
τας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» 
(Β’ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38) και την παρ. 1 
του άρθρου 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’ 195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

10. Την υπ’ αρ. 876/09-07-2018 απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε η επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «ΠΡΟ-
ΑΓΩΓΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ  - ΠΡΟΛΗΨΗ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΩΝ 
ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ» (MSc in MENTAL HEALTH PROMOTION - 
PREVENTION OF PSYCHIATRIC DISORDERS) (Β’ 3695).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της Ια-
τρικής Σχολής του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 22-12-2021).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του ΕΚΠΑ (7η συνεδρίαση 12-05-2022).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(27η συνεδρίαση 10-06-2022).

14. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, με τίτλο 
«ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ - ΠΡΟΛΗΨΗ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΩΝ 
ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ» (MSc in MENTAL HEALTH PROMOTION - 
PREVENTION OF PSYCHIATRIC DISORDERS) και τη μετο-
νομασία του σε «ΕΓΚΑΙΡΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΣΤΗΝ ΨΥΧΩΣΗ» 
(MSc in EARLY INTERVENTION IN PSYCHOSIS), από το 
ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Η Ιατρική Σχολή της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
θα οργανώσει και θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό 
έτος 2022-2022 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) «ΕΓΚΑΙΡΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΣΤΗΝ ΨΥΧΩΣΗ», σύμφω-
να με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του ν. 4485/2017.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47898 Τεύχος B’ 4718/08.09.2022

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «ΕΓΚΑΙΡΗ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΣΤΗΝ ΨΥΧΩΣΗ», «EARLY INTERVENTION 
IN PSYCHOSIS» της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ έχει ως 
αντικείμενο τη φιλοσοφία, τις αρχές και τις εφαρμογές 
της Έγκαιρης Παρέμβασης στην Ψύχωση.

Σκοπός του ΠΜΣ είναι η εκπαίδευση και η κατάρτιση 
των φοιτητών στην έγκαιρη και ολοκληρωμένη θερα-
πευτική διαχείριση του πρώτου ψυχωτικού επεισοδίου 
και των πρόδρομων εκδηλώσεών του.

Συγκεκριμένα, στη διάρκεια του ΠΜΣ οι φοιτητές θα με-
λετήσουν τη φιλοσοφία και τις αρχές που διέπουν τις επι-
στημονικά κατοχυρωμένες υπηρεσίες Έγκαιρης Παρέμβα-
σης στην Ψύχωση (Early Intervention in Psychosis services), 
καθώς και τη συμπτωματολογία και την αιτιοπαθογένεια 
των ψυχωτικών διαταραχών. Θα διδαχθούν μοντέλα πα-
ρεμβάσεων τα οποία στοχεύουν στην άμεση, ενεργητική 
και πολυεπίπεδη (φαρμακολογική, ψυχολογική και κοινω-
νική) υποστήριξη των ασθενών στο φάσμα της ψύχωσης 
στην κοινότητα ή στο σπίτι, και διέπονται από τις αρχές του 
αποστιγματισμού της ψυχικής ασθένειας, της συνδιαχεί-
ρισης του θεραπευτικού σχεδιασμού με τον ασθενή, την 
αποφυγή των υποτροπών και την ενεργητική υποστήριξη 
για γρήγορη κοινωνική, λειτουργική και επαγγελματική 
αποκατάσταση. Θα δοθεί έμφαση στην παρουσίαση των 
διαθέσιμων ιατροφαρμακευτικών, ψυχοθεραπευτικών και 
κοινωνικών παρεμβάσεων και θα πραγματοποιηθεί εξά-
σκηση στις διδαχθείσες θεωρητικές γνώσεις, μέσω της ανά-
λυσης κλινικών περιστατικών και θεραπευτικών πλάνων.

Το ΠΜΣ θα προσφέρει τις κατάλληλες θεωρητικές βά-
σεις για την καθημερινή κλινική πρακτική του επαγγελ-
ματία ψυχικής υγείας για τη χάραξη πολιτικών έγκαιρης 
παρέμβασης στην ψύχωση. Οι σπουδαστές θα αποκτή-
σουν γνώσεις που στοχεύουν στην πολύπλευρη υποστή-
ριξη των νέων ασθενών (και των οικογενειών τους) από 
τα πρώτα στάδια της εμφάνισης των συμπτωμάτων της 
ψυχωσικής διαταραχής, μέσω της κατάλληλης επιστη-
μονικής μεθοδολογίας. Επιπλέον, στόχος του ΠΜΣ είναι 
η άρτια εκπαίδευση των φοιτητών στη μεθοδολογία 
έρευνας των επιστημών υγείας, με στόχο τη δυνατότητα 
παραγωγής και εφαρμογής καινούργιας γνώσης.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στην «ΕΓΚΑΙΡΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΣΤΗΝ ΨΥΧΩΣΗ» 
(MSc in EARLY INTERVENTION IN PSYCHOSIS).Ο τίτλος 
απονέμεται από την Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ.

Άρθρο 4
Φοίτηση στο ΠΜΣ

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά ενενήντα 
(90) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική απα-
σχόληση, συγγραφή επιστημονικών εργασιών, καθώς 
και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Τα μαθήματα διεξάγονται στην ελληνική γλώσσα (σε 
περίπτωση πρόσκλησης εισηγητών από το εξωτερικό, 
τα μαθήματα διεξάγονται στην αγγλική γλώσσα).

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) του Προγράμματος 
ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 5
Χρηματοδότηση ΠΜΣ

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «ΕΓΚΑΙΡΗ ΠΑΡΕΜ-
ΒΑΣΗ ΣΤΗΝ ΨΥΧΩΣΗ» θα καλύπτεται από:

- τέλη φοίτησης των μεταπτυχιακών φοιτητών τα 
οποία ανέρχονται στα χίλια διακόσια ευρώ (1200€) ανά 
εξάμηνο και συνολικά στις τρεις χιλιάδες εξακόσια ευρώ 
(3600€) για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή.

- κάθε άλλη νόμιμη πηγή (Επιστημονικές Εκδηλώσεις 
προς το ευρύτερο κοινό)

Το ύψος του προαναφερθέντος τέλους διδάκτρων 
είναι το ελάχιστο που επιτρέπει την εκτέλεση του προ-
ϋπολογισμού και επιστρέφει ως παροχές προς τους μετα-
πτυχιακούς φοιτητές είτε μέσω υπηρεσιών (γραμματεία, 
προσκεκλημένοι διδάσκοντες ειδικών επιστημονικών 
αντικειμένων), είτε εξασφαλίζοντας χώρους και εξοπλι-
σμούς αποκλειστικής χρήσης του ΠΜΣ.

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια λειτουργίας του ΠΜΣ

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2031-2032, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 7
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα από-
φαση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό λειτουργίας 
του ΠΜΣ «Έγκαιρη Παρέμβαση στην Ψύχωση», καθώς 
και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι  

 Αριθμ. απόφ. 1355/24-08-2022 (3)
Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καπο-

διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών «Σύγχρονες 

Προσεγγίσεις στην Παθολογία και Χειρουργική 

του Αμφιβληστροειδούς» (MSc in Medical and 

Surgical Retina Modern Approaches). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ-
ΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47899Τεύχος B’ 4718/08.09.2022

άλλες διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα άρθρα 30 
έως και 37, 45 και 85 και την παρ. 1 του άρθρου 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’ 195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της Ια-
τρικής Σχολής του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 04-05-2022).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του ΕΚΠΑ (7η συνεδρίαση 12-05-2022).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(27η συνεδρίαση 10-06-2022).

13. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την ίδρυση και τη λειτουργία του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών της Iατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, 
«Σύγχρονες Προσεγγίσεις στην Παθολογία και Χειρουρ-
γική του Αμφιβληστροειδούς» (MSc in Medical and 
Surgical Retina Modern Approaches) από το ακαδημαϊκό 
έτος 2022-2023 ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Η Ιατρική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών θα οργανώσει και θα λειτουργήσει 
από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) «Σύγχρονες Προσεγγίσεις 
στην Παθολογία και Χειρουργική του Αμφιβληστρο-
ειδούς» (MSc in Medical and Surgical Retina Modern 
Approaches), σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ αποτελεί η εκπαίδευση 
στη σύγχρονη πολυπαραμετρική (multidisciplinary) δια-
γνωστική και θεραπευτική προσέγγιση στην παθολογία 
και χειρουργική του αμφιβληστροειδούς και εισαγωγή 
στη σύγχρονη έρευνα, δίνοντας έμφαση στις αναδυό-
μενες τεχνολογίες αιχμής.

Σκοπός του προγράμματος είναι η εκπαίδευση των 
συμμετεχόντων στο εξειδικευμένο αντικείμενο του 
οπισθίου ημιμορίου, που περιλαμβάνει την παθολο-
γία και τη χειρουργική του αμφιβληστροειδούς, όσον 
αφορά στη διάγνωση και θεραπεία των παθήσεων του 
αμφιβληστροειδούς, με έμφαση στις μελλοντικές τε-
χνικές διάγνωσης και αντιμετώπισης των παθήσεων 
αυτών.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Σύγχρονες Προσεγγίσεις στην 
Παθολογία και Χειρουργική του Αμφιβληστροει-
δούς» (MSc in Medical and Surgical Retina Modern 
Approaches).

Άρθρο 4
Φοίτηση στο ΠΜΣ

Για την απόκτηση ΔMΣ απαιτούνται συνολικά εκατόν 
είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε α) παρακολούθηση και επι-
τυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, β) πρακτι-
κή εκπαίδευση σε Εξωτερικά Ιατρεία και σε Κλινικές, 
καθώς και παρακολούθηση τριήμερου σεμιναρίου και 
γ) σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασί-
ας, η οποία μπορεί να είναι εργασία ανασκόπησης ή 
ερευνητική.

Τα μαθήματα διεξάγονται στην ελληνική γλώσσα. Η 
επίσημη γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της Διπλω-
ματικής Εργασίας είναι η ελληνική. Εξαίρεση αποτελούν 
τα μαθήματα των ξένων ομιλητών που θα γίνουν στην 
αγγλική γλώσσα.

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) του Προγράμματος 
ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 5
Χρηματοδότηση ΠΜΣ

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλύπτεται από:
- δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 

χορηγίες φορέων του δημόσιου ή του ιδιωτικού τομέα,
- πόρους ερευνητικών προγραμμάτων,
- κάθε άλλη νόμιμη πηγή,
- από άλλες πηγές όπως δωρεές, χορηγίες κ.λπ. και
- από τα τέλη φοίτησης των μεταπτυχιακών φοιτητών 

τα οποία ανέρχονται συνολικά σε τέσσερις χιλιάδες ευρώ 
(4.000,00€) και καταβάλλονται σε τέσσερις δόσεις [χίλια 
ευρώ (1.000,00€) ανά εξάμηνο].

Η επιβολή τέλους φοίτησης/διδάκτρων κρίνεται ανα-
γκαία για την κάλυψη των βασικών αναγκών λειτουργίας 
του προγράμματος.

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια λειτουργίας του ΠΜΣ

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2031-2032 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47900 Τεύχος B’ 4718/08.09.2022

Άρθρο 7
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό του ΠΜΣ, καθώς 
και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

   Ι

 Αριθμ. απόφ. 1356/24-08-2022 (4)
Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καπο-

διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών «Επείγουσα 

Χειρουργική και Τραύμα» (MSC in Emergency 

Surgery and Trauma). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ  ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα άρθρα 30 
έως και 37, 45 και 85 και την παρ. 1 του άρθρου 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’ 195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της Ια-
τρικής Σχολής του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 04-05-2022).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του ΕΚΠΑ (7η συνεδρίαση 12-05-
2022).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(27η συνεδρίαση 10-06-2022).

13. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την ίδρυση και τη λειτουργία του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών της Iατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, 
«Επείγουσα Χειρουργική και Τραύμα» (MSc in Emergency 
Surgery and Trauma) από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Η Ιατρική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών θα οργανώσει και θα λειτουρ-
γήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο «Επείγουσα 
Χειρουργική και Τραύμα», (MSc in Emergency Surgery 
and Trauma), σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) «Επεί-
γουσα Χειρουργική και Τραύμα» έχει ως αντικείμενο την 
εκπαίδευση στη σύγχρονη διαγνωστική και τη θεραπευ-
τική αντιμετώπιση του επείγοντος χειρουργικού προ-
βλήματος, τη διαγνωστική και θεραπευτική διαχείριση 
του βαρέως σπλαχνικού τραύματος τις πρώτες κρίσιμες 
ώρες μετά το συμβάν και την εισαγωγή στη σύγχρονη 
έρευνα στο συγκεκριμένο πεδίο.

Σκοπός του ΠΜΣ είναι η εξοικείωση του μεταπτυχι-
ακού φοιτητή με την επιδημιολογία, την παθογένεια, 
την κλινική εικόνα, τη διάγνωση, τη συμβατική και 
στοχευμένη θεραπεία, τις υποστηρικτικές δράσεις και 
την έρευνα.

Στόχος του είναι η παροχή υψηλού επιστημονικού επι-
πέδου εκπαίδευσης σε επαγγελματίες υγείας, οι οποίοι 
θα αποκτούν πλήρη επιστημονική κατάρτιση, εν είδη 
εξειδίκευσης, στις επείγουσες χειρουργικές παθήσεις 
και το τραύμα, οι οποίες είναι γνωστό ότι είναι ιδιαίτερα 
συχνές αλλά και δεν αντιμετωπίζονται με οργανωμένο 
τρόπο (σύστημα τραύματος) στην Ελλάδα κατά τα διεθνή 
πρότυπα. Η νόσος είναι συχνή και η διασπορά τραυμα-
τία σε πολλά νοσοκομεία δεν επιτρέπει τη συσσώρευση 
εμπειρίας για την ιδανική αντιμετώπιση. Τονίζεται ότι είναι 
το μόνο ΠΜΣ, στον ελλαδικό ακαδημαϊκό χώρο, το οποίο 
διεπιστημονικά (multidisciplinary) προσεγγίζει τις συγκε-
κριμένες παθήσεις. Αυτό επιτυγχάνεται με τη συμμετοχή 
διακεκριμένων επιστημόνων από όλους τους χώρους των 
βιοϊατρικών επιστημών τόσο της ημεδαπής όσο και του 
εξωτερικού, που ασχολούνται διαγνωστικά και θεραπευτι-
κά με τους συγκεκριμένους τύπους παθήσεων. Η αξιοποί-
ηση και η επιμόρφωση του ανθρώπινου επιστημονικού 
δυναμικού στην Ελλάδα σε ανταγωνιστικά και σύγχρο-
να ΠΜΣ αποτελεί κίνητρο για την παραμονή τους στον 
ελλαδικό επιστημονικό χώρο, διαθέτοντας εκπαίδευση 
παρόμοια με αυτή που θα αποκτούσαν στο εξωτερικό, 
ώστε να προσφέρουν τα μέγιστα στον ασθενή και στην 
κοινότητα. Οι απόφοιτοι μπορούν να στελεχώσουν ένα 
οργανωμένο σύστημα τραύματος που ήδη έχει τεθεί στις 
προτεραιότητες της ελληνικής πολιτείας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47901Τεύχος B’ 4718/08.09.2022

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στην «Επείγουσα Χειρουργική και Τραύμα» (MSc 
in Emergency Surgery and Trauma).

Άρθρο 4
Φοίτηση στο ΠΜΣ

Για την απόκτηση ΔMΣ απαιτούνται συνολικά ενενήντα 
(90) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές υποχρεούνται σε α) παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, β) πρακτική εκ-
παίδευση σε προπλάσματα, προσομοιωτές, Εξωτερικά 
Ιατρεία και σε Κλινικές και γ) σε εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας, η οποία μπορεί να είναι εργασία 
ανασκόπησης ή ερευνητική.

Τα μαθήματα διεξάγονται στην ελληνική γλώσσα. Εξαί-
ρεση αποτελούν τα μαθήματα των ξένων ομιλητών που 
θα γίνουν στην αγγλική γλώσσα. H συγγραφή της μετα-
πτυχιακής διπλωματικής μπορεί να γίνει στην ελληνική 
ή αγγλική γλώσσα.

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) του Προγράμματος 
ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 5
Χρηματοδότηση ΠΜΣ

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Επείγουσα Χειρουρ-
γική και Τραύμα» θα καλύπτεται από:

- δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου ή του ιδιωτικού το-
μέα,

- πόρους ερευνητικών προγραμμάτων,
- κάθε άλλη νόμιμη πηγή,
- από τα τέλη φοίτησης των μεταπτυχιακών φοιτητών 

τα οποία ανέρχονται σε χίλια διακόσια πενήντα (1250 €) 
ανά εξάμηνο, καθώς και από άλλες πηγές όπως δωρεές, 
χορηγίες κ.λπ.

Η επιβολή τέλους φοίτησης/διδάκτρων κρίνεται ανα-
γκαία για την κάλυψη πάγιων δαπανών στις οποίες, εν-
δεικτικά, περιλαμβάνονται: α) η αμοιβή του προσωπικού 
γραμματειακής υποστήριξης, β) η κάλυψη των εξόδων 
μετακίνησης και διαμονής των ομιλητών της αλλοδαπής, 
γ) η κάλυψη αναγκών εκπαιδευτικού υλικού και δ) η κά-
λυψη των αναλωσίμων για την εκπόνηση ερευνητικών 
διπλωματικών εργασιών.

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια λειτουργίας του ΠΜΣ

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2031-2032 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 7
Τελικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό του ΠΜΣ, καθώς 
και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47902 Τεύχος B’ 4718/08.09.2022

*02047180809220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-09-08T13:32:22+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




